
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL LAZIO E L’ABRUZZO 
DISTRETTO DI ROMA 

SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 
00184 Roma Via dei Quattro Cantoni n. 50 Tel. 06.46200626 – e mail.dis.roma.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

 

 

Prot. n. 3447/RI  

 

Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo 

Distretto di Roma 

 

 

DETERMINA DI ESCLUSIONE / AGGIUDICAZIONE 

 

Oggetto: Affidamento della fornitura e posa in opera di un impianto di climatizzazione da 

installare nei locali del piano terra e del primo piano della SOT di Avezzano. 

C.I.G.: ZF92043405 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

  

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 e s.i.m. di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni che reca norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 81/2008); 

VISTO il D.L. n. 95 del  6 luglio 2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 2012 che 

prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle 

centrali di Committenza regionale (Spending review); 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n. 56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità di questa Agenzia così 

come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

CONSIDERATO che con Determina a contrarre prot. n. 2634/RI del 6 novembre 2017 è stata 

pubblicata sul Mepa al bando “LAVORI” - Categoria “Lavori di manutenzione - Impianti, per il 

prodotto OG11” una Richiesta di offerta (RdO n. 1758739) indirizzata a tutti gli operatori economici che 

hanno come sede legale e sede di affari la Regione Abruzzo, per un importo complessivo massimo 

stimato di € 28.816,00 (euro: ventottomilaottocentosedici/00), con oneri da interferenza pari a zero, IVA 

esclusa;   

VISTO che entro il termine di presentazione delle offerte, fissato per il 22 novembre 2017 ore 18:00, 

hanno presentato offerta n. 18 operatori economici su n. 80 che sono stati invitati; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=33829763
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CONSIDERATO che in data 28 novembre 2017 il Seggio di gara nominato dal Direttore del 

Distretto di Roma con nota prot. n. 31255/RU del 17 novembre 2017, ha proceduto all’apertura delle 

buste amministrative presentate dai seguenti n. 18 operatori: 

N. Denominazione concorrente 
Data presentazione 

offerta 

1 AUTELCOM SPA 16/11/2017 12:32:38 

2 CLEA SRL 21/11/2017 14:53:30 

3 CLIMAX DI CICCHETTI DANIELE 19/11/2017 10:53:17 

4 DE MARTINIS 21/11/2017 10:42:30 

5 DI SILVESTRO SRL 21/11/2017 10:46:15 

6 
DS.ELETTROIMPIANTI DI D'ARCANGELO BRUNO E 

SBARAGLIA FRANCESCO & C. SAS 
19/11/2017 15:46:51 

7 DUE C IMPIANTI TECNOLOGICI SRL 21/11/2017 18:45:55 

8 FORCELLA IMPIANTI 22/11/2017 15:30:18 

9 IECOM SRL 17/11/2017 10:18:38 

10 IMPIANTI ELETTRICI TULLIO BONADUCE SRL 21/11/2017 10:44:23 

11 LA TERMO IMPIANTI DI CARCHESIO MASSIMILIANO 21/11/2017 16:22:38 

12 LTE IMPIANTI  18/11/2017 11:51:26 

13 MEROLLI PASQUALE 22/11/2017 17:21:44 

14 P.M. IMPIANTI ELETTRICI SRL 21/11/2017 10:58:56 

15 PAOLONE IMPIANTI SRL 22/11/2017 08:00:52 

16 S2 SOCIETA' DI SERVIZI PER L'EDILIZIA SRL 21/11/2017 17:12:35 

17 SIEM IMPIANTI S.R.L. 17/11/2017 16:31:18 

18 TECNOCLIMA SRL 22/11/2017 09:57:39 

VISTO che con il verbale di gara n. 3 del 4 dicembre c.a. il Seggio di gara ha comunicato che: 

 ultimata la fase amministrativa ha proceduto all’apertura delle buste economiche presentate dai 

predetti operatori, con applicazione del criterio di valutazione dell’offerta anomala ai sensi 

dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 la documentazione economica presentata dall’operatore Di Silvestro Srl non è risultata 

conforme a quanto richiesto nel Disciplinare di gara, considerato che l’importo inserito 

nell’apposito spazio indicato dall’offerta economica generata automaticamente dal Portale di 

Consip è difforme da quello che è stato registrato nell’allegato 7 (modello dell’offerta 

economica predisposto dalla Stazione Appaltante) del predetto Disciplinare di gara, e che 

pertanto è da escludere; 

 il Portale di Consip, al fine della verifica della soglia di anomalia, ha sorteggiato in automatico 

il metodo previsto dalla lettera e) del comma 2 dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

applicando un coefficiente estratto pari a 0,6, e che il valore della soglia di anomalia calcolata è 

pari a € 11.592,26, ovvero è anomalo ogni sconto superiore al 40,22855%, che genera 

un’offerta pari a € 17.223,74; 
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 il Portale di Consip ha generato la seguente graduatoria: 

Concorrente  
Offerta 

Economica  

Sconto % dell'offerta 

sulla Base d'Asta  

Offerta 

Anomala  

DS.ELETTROIMPIANTI DI 

D'ARCANGELO BRUNO E SBARAGLIA 

FRANCESCO & C. SAS  

11.526,40 60 % SI  

AUTELCOM SPA  14.840,24 48.5 % SI  

IMPIANTI ELETTRICI TULLIO 

BONADUCE SRL  
15.399,27 46.560001388118 % SI  

DUE C IMPIANTI TECNOLOGICI SRL  15.799,81 45.170009716824 % SI  

S2 SOCIETA' DI SERVIZI PER L'EDILIZIA 

SRL  
15.900,67 44.819995835647 % SI  

IECOM SRL  16.367,49  43.199993059411 % SI  

CLIMAX DI CICCHETTI DANIELE  18.010,00  37.5 % NO  

LA TERMO IMPIANTI DI CARCHESIO 

MASSIMILIANO  
18.442,24  36 % NO  

SIEM IMPIANTI S.R.L.  20.000,03  30.594010272071 % NO  

PAOLONE IMPIANTI SRL  20.136,32  30.12104386452 % NO  

MEROLLI PASQUALE  20.142,38  30.100013881177 % NO  

FORCELLA IMPIANTI  20.493,07  28.883016379789 % NO  

P.M. IMPIANTI ELETTRICI SRL  20.640,61  28.371009161577 % NO  

CLEA SRL  20.877,19  27.550006940589 % NO  

TECNOCLIMA SRL  21.502,50  25.379997223765 % NO  

DE MARTINIS  22.430,37  22.160015269295 % NO  

LTE IMPIANTI  23.773,20  17.5 % NO  

 in coerenza con quanto indicato all’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e nel pieno 

rispetto di quanto stabilito nei documenti di gara, ha proposto di escludere i  seguenti 6 

operatori:  

DS.ELETTROIMPIANTI DI 

D'ARCANGELO BRUNO E SBARAGLIA 

FRANCESCO & C. SAS  

11.526,40 60 % SI  

AUTELCOM SPA  14.840,24 48.5 % SI  

IMPIANTI ELETTRICI TULLIO 

BONADUCE SRL  
15.399,27 46.560001388118 % SI  

DUE C IMPIANTI TECNOLOGICI SRL  15.799,81 45.170009716824 % SI  

S2 SOCIETA' DI SERVIZI PER L'EDILIZIA 

SRL  
15.900,67 44.819995835647 % SI  

IECOM SRL  16.367,49  43.199993059411 % SI  

 in relazione al mandato ricevuto, ha verbalizzato la proposta di aggiudicazione a favore della 

ditta Climax di Cicchetti Daniele per l’importo di € 18.010,00 (dicioottomiladieci/00), con 

un ribasso pari al 37,5% sull’importo posto a base d’asta; 
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TENUTO CONTO delle predette esclusioni e della proposta di aggiudicazione a favore della ditta 

Climax di Cicchetti Daniele che ha presentato la migliore offerta al prezzo più basso; 

 CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel pieno rispetto della vigente 

normativa in materia; 

DETERMINA 

- di escludere i seguenti operatori: - Di Silvestro Srl; - DS. Elettroimpianti di D'arcangelo Bruno  e 

Sbaraglia Francesco & C. sas; - Autelcom SpA; - Impianti Elettrici Tullio Bonaduce srl; - DUE C 

Impianti Tecnologici srl; - S2 Società di Servizi per l’edilizia srl; - IECOM srl; 

- di approvare la seguente graduatoria di gara: 

Concorrente  
Offerta 

Economica  

Sconto % dell'offerta 

sulla Base d'Asta  

CLIMAX DI CICCHETTI DANIELE  18.010,00  37.5 % 

LA TERMO IMPIANTI DI CARCHESIO 

MASSIMILIANO  
18.442,24  36 % 

SIEM IMPIANTI S.R.L.  20.000,03  30.594010272071 % 

PAOLONE IMPIANTI SRL  20.136,32  30.12104386452 % 

MEROLLI PASQUALE  20.142,38  30.100013881177 % 

FORCELLA IMPIANTI  20.493,07  28.883016379789 % 

P.M. IMPIANTI ELETTRICI SRL  20.640,61  28.371009161577 % 

CLEA SRL  20.877,19  27.550006940589 % 

TECNOCLIMA SRL  21.502,50  25.379997223765 % 

DE MARTINIS  22.430,37  22.160015269295 % 

LTE IMPIANTI  23.773,20  17.5 % 

-  di aggiudicare alla ditta Climax di Cicchetti Daniele, per l’importo di € 18.010,00 

(dicioottomiladieci/00), con un ribasso pari al 37,5% sull’importo posto a base d’asta, di cui € 

500,00 per oneri da interferenza non soggetti a ribasso, la procedura di gara RdO n. 1758739 del 6 

novembre 2017 per la fornitura e posa in opera di un impianto di climatizzazione da installare nei 

locali del piano terra e del primo piano della SOT di Avezzano; 

-  di procedere alla stipula del contratto per l’affidamento della fornitura e posa in opera di un 

impianto di climatizzazione da installare nei locali del piano terra e del primo piano della SOT di 

Avezzano, con il predetto operatore, previa presentazione, da parte dello stesso, della cauzione 

definitiva e della polizza R.C.T., come previsto dal Disciplinare di gara.  

 

Roma,  14.12.2017 
 

 
 

Il Direttore del Distretto  

 Dott.ssa Francesca Torricelli 

   Firmato digitalmente 

 


